Дело № 1-78/2017

Поступило в суд 09.01.2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2017 года г. Барабинск, Новосибирской области

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Е.В.Сафонова,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области – Девятова А.А.,

подсудимого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, фактически проживающего без регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Векшина Ю.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания О.Г. Стокоз,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО11, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 2014 г. в период до 12 час. 10 мин. 04.10.2014 г. ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, а именно на систематические незаконные сбыты наркотических средств в значительных и крупных размерах, при этом ФИО11 и ФИО1 распределили между собой роли следующим образом: 

ФИО11:

- в целях незаконного приобретения для последующего незаконного сбыта, действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1, подыскивал поставщиков наркотических средств, у которых незаконно приобретал с целью последующего незаконного сбыта партии наркотических средств в значительных и в крупных размерах; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1, перевозил на железнодорожном и автомобильном транспорте из г. Новосибирска в г. Барабинск Новосибирской области незаконно приобретенные им наркотические средства в значительных и в крупных размерах для сокрытия их на территории данного населенного пункта;

- в квартирах по месту проживания в 

<

адрес>, действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1, незаконно в целях сбыта хранил незаконно приобретенные ими наркотические средства в значительных и в крупных размерах; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1 в квартирах по месту проживания в 

<

адрес> расфасовывал незаконно приобретенные им наркотические средства в значительных и в крупных размерах для удобства в их реализации, т.е. в незаконном сбыте; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1 приобретал сим-карты №, №, №, зарегистрированные на других лиц, оформив на данные номера сим-карт электронные кошельки платежной системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк», на которые покупатели наркотических средств перечисляли денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1 приобретал банковские карты различных банков, оформленные на других лиц, на расчетные счета которых в дальнейшем ФИО1 переводила денежные средства с электронных кошельков платежной системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк», на которые покупатели наркотических средств перечисляли денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО1 совместно с последней, осуществляли снятие с расчетных счетов банковских карт денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, которыми совместно с ФИО1 в дальнейшем распоряжались по своему усмотрению. 

ФИО1: 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО11 в квартирах по месту проживания в 

<

адрес> незаконно в целях сбыта хранила незаконно приобретенные ФИО11 наркотические средства в значительных и в крупных размерах; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО11 в квартирах по месту проживания в 

<

адрес> расфасовывала наркотические средства в значительных и в крупных размерах для удобства в их реализации, т.е. в незаконном сбыте;

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО11 на территории г. Барабинска, Новосибирской области подыскивала места для сокрытия незаконно приобретенных ФИО11 наркотических средств в значительных и в крупных размерах, а также закладывала их в данных местах, приготавливая, таким способом, для последующего незаконного сбыта; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО11 при помощи интернет ресурса «Скайп» подыскивала покупателей для незаконно приобретенных ФИО11 наркотических средств в значительных и в крупных размерах из числа лиц их потребляющих; посредством переписки короткими текстовыми сообщениями договаривалась с покупателями о продаже им наркотических средств в значительных и в крупных размерах; сообщала им сведения о способах оплаты приобретаемых ими наркотических средств, а именно: через терминалы по приему платежей за сотовую связь, путем перечисления денежных средств на электронные кошельки №, №, № платежной системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк», получала от лиц, потребляющих наркотические средства, сведения о желании приобрести наркотические средства, а также сведения о перечислении денежных средств в качестве оплаты за приобретение наркотических средств;

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", контролировала поступление денежных средств на счета электронных кошельков №, №, № платежной системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк», которые покупатели перечисляли в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства; 

- при помощи сотового телефона путем отправки коротких текстовых сообщений информировала покупателей о местах сокрытия оплаченного приобретаемого ими наркотического средства; 

- при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осуществляла перевод денежных средств, поступивших от покупателей наркотических средств с электронных кошельков №, №, № платежной системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк», на другие электронные кошельки и в дальнейшем на различные расчетные счета банковских карт; 

- действуя согласованно по предварительному сговору с ФИО11 совместно с последним осуществляли снятие с расчетных счетов банковских карт денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, которыми совместно с ФИО11 в дальнейшем распоряжались по своему усмотрению. 

Эпизод № 1.

В период до 12 час. 10 мин. 04.10.2014 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол- 3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой не менее 11,3 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в 

<

адрес>. 

После этого, в период до 12 час. 10 мин. 04.10.2014 г. ФИО11, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, предварительно взвесил и расфасовал в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство в крупном размере массой не менее 11,3 гр., которое упаковал в полимерный пакет для последующего незаконного сбыта, и передал ФИО1, которая, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, осуществила тайник-закладку с указанным наркотическим средством в указанном размере в кусту напротив желтой лоджии у 

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, - ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по нетбуку короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя в лице ФИО7 (Барабинским районный судом Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ постановлен приговор по ч.2 ст. 228 УК РФ), с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства, за приобретение которого сообщила о необходимости перечисления денежных средств на лицевой счет («кошелек») системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк» №. 

После этого, в период до 12 час. 10 мин. 04.10.2014 г. ФИО7 через терминал оплаты перечислил денежные средства за приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой не менее 11,3 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, указанный ФИО1, о чем уведомил в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1 в указанное время путем СМС сообщений сообщила ФИО7 место тайника-закладки, после чего тот извлек купленное им наркотическое средство. 

04.10.2014 г. около 12 час. 10 мин. ФИО7 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области, и в 13 час. 05 мин. 04.10.2014 г. в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол- 3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой 11,3 гр. у ФИО7 было изъято. 

Эпизод № 2.

В период до 20 час. 05 мин. 25.12.2014 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, содержащее наркотическое средство - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-2201) – производное наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018) и наркотическое средство -Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства-(Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) в неустановленном размере, которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в доме 

<

адрес>.

После этого, в период до 20 час. 05 мин. 25.12.2014 г. ФИО11, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, предварительно взвесил и расфасовал в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство в неустановленном размере, которое упаковал в полимерный пакет для последующего незаконного сбыта, и передал ФИО1, которая, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, осуществила тайник-закладку с указанным наркотическим средством в неустановленном размере у дома 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

В период до 20 час. 05 мин. 25.12.2014 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, действуя согласованно с последним, находясь в квартире 

<

адрес>, с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя ФИО8, с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства, и сообщила о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3000 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства на лицевой счет («кошелек») системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк» №. 

После этого, 11.12.2014 г. в 20 час. 06 мин. покупатель ФИО8 через терминал оплаты, расположенный в магазине 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 3000 руб. за приобретение наркотического средства, содержащего наркотическое средство - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-2201) – производное наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018) и наркотическое средство -Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства-(Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) в неустановленном размере на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, указанный ФИО1, о чем уведомил в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет - ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1 в период с 20 час. 06 мин. 11.12.2014 г. по 20 час. 05 мин. 25.12.2014 г. путем смс-сообщений, сообщила ФИО8 место тайника-закладки, после чего тот в указанный период времени в указанном месте извлек купленное им наркотическое средство. 

25.12.2014 г. около 20 час. 05 мин. ФИО8 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области, и в 20 час. 15 мин 25.12.2014 г. в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство, содержащее наркотическое средство - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-2201) – производное наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018) и наркотическое средство -Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства-(Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) у последнего было изъято. 

Эпизод № 3.

В 2014-2015 г. в период до 12 час. 10 мин. 08.01.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, содержащее наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-2201) – производное наркотического средства -Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018), наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название: TMСР-018F) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он), и наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) в крупном размере массой не менее 8,61 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в доме 

<

адрес> 

После этого в период до 12 час. 10 мин. 08.01.2015 г. ФИО11, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 предварительно взвесил и расфасовал в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство в крупном размере массой 8,61 гр., которое упаковал в полимерный пакет для последующего незаконного сбыта, и передал ФИО1, которая, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, осуществила тайник-закладку с указанным наркотическим средством в крупном размере массой 8,61 гр. на углу под снегом у подвала 

<

адрес> 

В период до 12 час. 10 мин. 08.01.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес>, с использованием интернет - ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя в лице ФИО9, выступавшего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 8,61 гр., которому сообщила о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3500 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства на лицевой счет («кошелек») системы QIWI Wallet в ЗАО «КИВИ Банк» №. 

После этого, в 11 час. 59 мин. 08.01.2015 г. ФИО9 через терминал оплаты, расположенный в магазине 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 3500 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 8,61 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, указанный ФИО1, о чем уведомил в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1 в период до 12 час. 10 мин. 08.01.2015 г. путем СМС сообщений сообщила ФИО9 место тайника-закладки, после чего он в период до 12 час. 10 мин. 08.01.2015 г. в указанном месте извлек купленное им наркотическое средство. 

При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 и ФИО1 обстоятельствам, так как 08.01.2015 г. в 12 час. 10 мин. ФИО9, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области вышеуказанное наркотическое средство, содержащее наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-2201) – производное наркотического средства -Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018), наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название: TMСР-018F) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он), и наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-018) в крупном размере массой 8,61 гр., которое ФИО11 и ФИО1, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть, однако, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области.

Эпизод № 4.

В период до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, содержащее наркотическое средство(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (другое название: TMСР-018F) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола (1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-она), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название:AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название:AB-PINACA), и наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (другое название: CBL-018) в крупном размере массой не менее 2,25 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в доме 

<

адрес> 

После этого, в период до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. ФИО11, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 предварительно взвесил и расфасовал в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство в крупном размере массой не менее 2,25 гр., которое упаковал в полимерный пакет для последующего розничного сбыта, и передал ФИО1, которая, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 в период до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. осуществила тайник-закладку с указанным наркотическим средством в крупном размере массой не менее 2,25 гр. у 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта.

В период до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес>, с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС -сообщениями, подыскала покупателя ФИО10, с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой не менее 2,25 гр., и сообщила последнему о необходимости перечисления денежных средств в сумме 4000 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №. 

После этого, в 10 час. 29 мин. 02.03.2015 г. ФИО10 через терминал оплаты, расположенный в магазине 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 4000 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой не менее 2,25 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, указанный ФИО1, о чем уведомил в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1 путем СМС сообщений в период до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. сообщила ФИО10 место тайника-закладки, после чего он в указанном месте в период с 10 час. 29 мин. 02.03.2015 г. до 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. извлек купленное наркотическое средство. 

03.03.2015 г. в период до 08 час. 10 мин. ФИО10 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области, и в 08 час. 10 мин. 03.03.2015 г. в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство, содержащее наркотическое средство(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (другое название: TMСР-018F) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола (1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-она), наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA), и наркотическое средство Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (другое название: CBL-2201) – производное наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (другое название: CBL-018) в крупном размере массой 2,25 гр. у последнего было изъято.

Эпизод № 5. 

В период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,460 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в доме 

<

адрес> 

В период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. ФИО1, находясь в доме 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 предварительно взвесила и расфасовала в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере массой не менее 0,460 гр., которое для последующего сбыта поместила в тайник-закладку, месторасположение которой установить не представилось возможным.

В период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес> с использованием интернет - ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС- сообщениями, подыскала покупателя ФИО7, с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в значительном размере массой не менее 0,460 гр., за приобретение которого последнему необходимо перечислить денежные средства на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО). 

После этого, в период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. ФИО7 через терминал оплаты, расположенный в г. Барабинск Новосибирской области, перечислил денежные средства за приобретение вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,460 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО), указанный ФИО1, о чем уведомил в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет - ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на лицевой счет, ФИО1 в период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. путем СМС сообщений сообщила ФИО7 место тайника-закладки, после чего тот в период до 21 час. 05 мин. 10.09.2015 г. в указанном месте извлек купленное им наркотическое средство. 

10.09.2015 г. в период до 21 час. 05 мин. в г. Барабинск Новосибирской области ФИО7 незаконно сбыл данное наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,460 гр. ФИО3, выступавшему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», продав за 1000 руб. 10.09.2015 г. в 21 час. 05 мин. в г. Барабинск Новосибирской области, который добровольно выдал сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,460 гр.

Эпизод № 6.

В период до 20 час. 37 мин. 09.10.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой не менее 4,81 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в квартире 

<

адрес>. 

После этого, в период до 20 час. 37 мин. 09.10.2015 г. ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, предварительно взвесила и расфасовала в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное ФИО11 наркотическое средство в крупном размере массой 4,81 гр., которое упаковала в пустую коробку от сока «Моя семья» 0,2 л. для последующего сбыта и поместила в тайник-закладку в 

<

адрес>

В период до 20 час. 37 мин. 09.10.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес>, с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя ФИО6, выступавшего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 4,81 гр., за приобретение которого сообщила о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3000 руб. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №. 

После этого, в 18 час. 47 мин. 09.10.2015 г. ФИО6 через терминал оплаты, расположенный в магазине 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 3000 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 4,81 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, указанный ФИО1, о чем уведомил последнею в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1 в период до 20 час. 37 мин. 09.10.2015 г. путем СМС сообщений сообщила ФИО6 место тайника-закладки, после чего тот в период с 18 час. 47 мин. 09.10.2015 г. до 20 час. 37 мин. 09.10.2015 г. в указанном месте извлек купленное им наркотическое средство. 

09.10.2015 г. в 20 час. 37 мин. ФИО6, выступавший в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области вышеуказанное наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой 4,81 гр., которое ФИО11 и ФИО1, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли. 

Эпизод №.

В период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 2,893 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в доме 

<

адрес>.

После этого, в период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 предварительно взвесила и расфасовала в полимерные пакеты вышеуказанное незаконно приобретенное ФИО11 наркотическое средство в крупном размере массой не менее 2,893 гр., которые упаковала в фольгированную бумагу для последующего розничного сбыта, и поместила в тайник-закладку в районе 

<

адрес> 

В период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес> с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя ФИО7, с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой не менее 2,893 гр., за приобретение которого сообщила о необходимости перечисления денежных средств на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) (номер которого не установлен). 

После этого, в период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. ФИО7 через терминал оплаты перечислил денежные средства за приобретение наркотического средства ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 2,893 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО), указанный ФИО1, которого уведомила в ходе переписки, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на лицевой счет, ФИО1 в период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. путем СМС сообщений по сотовому телефону сообщила ФИО7 место тайника-закладки, после чего он в период до 19 час. 40 мин. 12.10.2015 г. в указанном месте извлек купленное им наркотическое средство. 

12.10.2015 г. около 19 час. 40 мин. в г. Барабинск Новосибирской области ФИО7 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области, при проведении личного досмотра которого в 19 час. 55 мин. 12.10.2015 г. было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 2,893 гр., а именно: в двух свертках наркотическое средства ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 2,89 гр., а также наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,003 гр. в одноразовом шприце.

Эпизод № 8.

В период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой не менее 4,82 гр., которое ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в квартире 

<

адрес>.

После этого, в период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 предварительно взвесила и расфасовала в полимерный пакет вышеуказанное незаконно приобретенное ФИО11 наркотическое средство в крупном размере массой 4,82 гр., которое упаковала в пустую коробку от сока «Моя семья» 0,2 л. для последующего сбыта данного наркотического средства.

В период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес> с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя ФИО6, выступавшего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 4,82 гр., за приобретение которого сообщила о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3000 руб. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №. 

После этого, в 19 час. 45 мин. 13.10.2015 г. ФИО6 через терминал оплаты, расположенный в магазине 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 3000 руб. за приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 4,82 гр. на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №, о чем уведомил ФИО1 в ходе переписки по сотовому телефону, осуществляемой посредством интернет-ресурса «Скайп». Убедившись в поступлении денежных средств на вышеуказанный лицевой счет, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, с целью осуществления тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере массой 4,82 гр., в период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. вышла из квартиры 

<

адрес>, при этом храня при себе в личной сумке вышеуказанное наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA), в крупном размере массой 4,82 гр. 

При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 и ФИО1 обстоятельствам, так как 13.10.2015 г. около 19 час. 55 мин. в ограде 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области, и вышеуказанное наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой 4,82 гр. было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 в 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г..

Эпизод № 9.

В период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 2,93 гр., которое, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данное наркотическое средство в квартире 

<

адрес> 

После этого, в период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11 предварительно взвесила и расфасовала в полимерный пакет незаконно приобретенное ФИО11 наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 2,93 гр., которое упаковала в пустую коробку от сигарет «Максим», для последующего сбыта.

В период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с ФИО11, находясь в квартире 

<

адрес>, с использованием интернет-ресурса «Скайп», осуществляя переписку по сотовому телефону короткими текстовыми СМС сообщениями, подыскала покупателя ФИО7, с которым достигла договоренности о сбыте вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 2,93 гр. в долг, то есть за которое покупатель ФИО7 должен был в дальнейшем перечислить денежные средства за приобретение вышеуказанного наркотического средства на лицевой счет («кошелек») системы Visa QIWI Wallet в КИВИ Банк (ЗАО) №. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, с целью осуществления тайника-закладки в период до 19 час. 55 мин. 13.10.2015 г. вышла из указанной выше квартиры, храня при себе в личной сумке наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 2,93 гр. 

При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 и ФИО1 обстоятельствам, так как 13.10.2015 г. около 19 час. 55 мин. в ограде 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области, и вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 2,93 гр. в ходе личного досмотра было изъято.

Эпизод № 10.

В период до 20 час. 50 мин. 13.10.2015 г. ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью сбыта наркотические средства:

- ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 110,06 гр.;

-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой не менее 261,85 гр.;

- наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) массой не менее 0,02 гр.;

- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 8,878 гр.;

- наркотическое средство, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере массой не менее 18,49 гр., 

которые ФИО11, действуя согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 перевез из г. Новосибирск в г. Барабинск Новосибирской области, где совместно с ФИО1 сокрыли данные наркотические средства в квартире 

<

адрес>, для последующего их сбыта. 

При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 и ФИО1 обстоятельствам, т.к. 13.10.2015 г. в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 54 мин. часть из вышеуказанных наркотических средств, а именно: ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 110,06 гр.; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой 261,85 гр.; наркотическое средство, содержащее: наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA) массой 0,02 гр. были обнаружены и изъяты сотрудникам Управления ФСКН России по Новосибирской области при проведении обыска в квартире 

<

адрес> 

Также ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 25 мин. в ходе выемки в доме 

<

адрес> другая часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 8,878 гр., и наркотическое средство, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере массой 18,49 гр., были выданы ФИО11 добровольно, после заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, и изъяты сотрудниками МО МВД России «Куйбышевский».

Эпизод № 11.

В период до 21 час. 54 мин. 13.10.2015 г. ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в г. Новосибирск в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрел с целью личного употребления наркотическое средство, содержащее наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон ( другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA) в крупном размере массой не менее 2,05 гр., а также наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере массой не менее 30,09 гр., которые незаконно хранил в доме 

<

адрес>, а именно: 

- наркотическое средство, содержащее наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон ( другое название: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: AB-PINACA-CHM) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (другое название: AB-PINACA), в крупном размере массой 2,05 гр. до 19 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Управления ФСКН России по Новосибирской области при проведении обыска в указанном выше доме; 

- наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в крупном размере массой 30,09 гр. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Куйбышевский», которое ФИО1 добровольно выдала после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, осознанно, с защитником проконсультировался, согласен на вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение.

Защитник Векшин Ю.А. подтвердил пояснения ФИО11 и указал, что ФИО11 заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение

При этом, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и пояснил, что в результате данных ФИО11 в ходе предварительного расследования уголовного дела признательных показаний стали известны обстоятельства совершения преступлений относительно незаконного сбыта наркотических средств и незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, неизвестные органу следствия, роли ФИО11 и роли ФИО1 в их совершении, ФИО11 выдал наркотические средства в крупном размере, которые незаконно хранил, и указал их местонахождение, которое органам предварительного следствия не было известно, сообщил сведения по обстоятельствам приобретения им в период ДД.ММ.ГГГГ в г. Новосибирск наркотических средств, которые совместно с ФИО1 незаконно сбывали в г. Барабинск. 

Каких-либо оперативных мероприятий при проведении контрольных закупок с участием ФИО11 органом предварительного расследования не проводилось. 

Подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники, близкие лица личной опасности не подвергались.

В судебном заседании исследованы материалы по предложению государственного обвинителя, подтверждающие выполнение ФИО11 предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, обязательств:

- протоколы допросов обвиняемого ФИО11, в ходе которых последний дал подробные показания по существу уголовного дела, сообщил о роли соучастника преступной деятельности ФИО1, и своей роли в совместно совершенных преступлениях, сообщил сведения по обстоятельствам приобретения им в период ДД.ММ.ГГГГ. в г. Новосибирск наркотических средств, которые они впоследствии незаконно сбывали в г. Барабинск, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также сообщил о хранении им наркотических средств (т. 7 л.д. 35-42, 193-195, т. 8 л.д. 151-153).

Подсудимый подтвердил факт добровольного заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника (т.7, л.д.23,31-34).

Подсудимый ФИО12 пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, по существу предъявленного обвинения вину признает полностью, по которому в ходе предварительного следствия дал признательные показания, которые полностью подтвердил. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела оказал содействие следствию, сообщил, в том числе о преступлениях, о которых органу предварительного расследования известно не было, а также обстоятельства приобретения в период ДД.ММ.ГГГГ в г. Новосибирск наркотических средств, и сбыта с ФИО1 в г. Барабинск, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с указанием вида наркотического средства, мест их хранения и порядка подготовки к сбыту, мест закладок, порядка нахождения покупателей наркотического средства, его оплаты, получения денежных средств от сбыта наркотических средств, сообщил о свой роли и роли ФИО1, выдал хранящиеся у него в крупном размере наркотические средства, о которых органам предварительного следствия известно не было. 

На основании изложенного, исследовав материалы уголовного дела, подтверждающие содействие подсудимого ФИО11 следствию, суд считает, что в отношении подсудимого ФИО11, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как:

порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и направления уголовного дела в суд, предусмотренный ст.ст. 317.5-317.6 ч.ч. 1,2 УПК РФ соблюдены;

обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу;

подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (т.___л.д.____), а именно он оказал содействие следствию в раскрытии преступлений, дал признательные, подробные и последовательные показания о совершенных преступлениях, о своей роли в их совершении и роли ФИО1, а именно сообщил информацию по обстоятельствам приобретения им и ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ в г.Новосибирске наркотических средств, которые он и ФИО1 незаконно сбывали в г.Барабинске, действуя в составе группы по предварительному сговору; сообщил о месте нахождения и добровольно выдал наркотические средства в крупном размере, местонахождение которых следствию было не известно, что нашло подтверждение:

- постановлениями о приостановлении предварительного следствия на основании п.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, в связи с не установлением лиц, причастных к их совершению, по уголовным делам №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с присвоением № и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возобновлении предварительного следствия по уголовному делу №, №, №, №, в связи с установлением лиц, в том числе ФИО11, причастных к совершению данных преступлений; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11, согласно которому последний добровольно выдал белый полиэтиленовый пакет с 7 свертками из фольги и 2 полиэтиленовыми пакетами, внутри которых, со слов ФИО11, находятся наркотические средства и заключением эксперта №. 

При этом, в Барабинскую межрайонную прокуратуру Новосибирской области и следственную службу Управления ФСКН России по Новосибирской области заявления и обращения от обвиняемого ФИО11 об угрозе личной безопасности и его близких родственников, родственников и близких лиц не поступало.

Своими действиями ФИО11 совершил преступления, предусмотренные:

- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (1, 4, 6, 7 эпизоды) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизод) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; 

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизод) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- ч.3 ст. 30 ч. 3 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (3, 8, 9, 10 эпизоды) – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч.2 ст. 228 УК РФ (11 эпизод)– незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений: преступления по 1-10 эпизодам относятся к категории особо тяжких и по 11 эпизоду – к категории тяжкого, совершенные с прямым умыслом, посягающие на общественный порядок, здоровье населения и нравственности; личность подсудимого – ФИО11, который по месту фактического жительства участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание ФИО11 вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлекается к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>; отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

Учитывая характер и общественную опасность содеянного, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и применение ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

Применение дополнительного наказания по 2, 5, 11 эпизоду в виде штрафа и ограничения свободы, по 1, 3, 4, 6-10 эпизодам лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

Учитывая, что совершенные ФИО11 преступления по 3, 8, 9, 10 эпизодам являются неоконченными, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст. 317.7 УПК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при размере наказания руководствуется ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований к применению ст. 64, п.6 ст.15 УК РФ, в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, поскольку не усматривает достаточных оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и для изменения категории преступлений на менее тяжкие, исходя из личности виновного и фактических обстоятельств преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Суд указывает в описании преступлений неустановленное лицо, в связи с отсутствием обвинительного приговора, устанавливающего его виновность в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу: наркотических средствах по списку, полимерный пакет, коробки из под сока, банковские карты и другие, разрешен при вынесении приговора ДД.ММ.ГГГГ. судьей Барабинского районного суда Новосибирской области ФИО4, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ..

Вещественные доказательства по делу, а именно 4 оптических диска и 3 диска CP-R- хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокатам ФИО5, ФИО2, Векшину Ю.А. за оказание юридической помощи ФИО11 по назначению в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, ч.ч. 5-7 ст.317.7 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО11 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок к отбытию наказания ФИО11 исчислять с 25.01.2017 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13.10.2015 г. по 24.01.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства: 4 оптических диска и 3 диска CD-R хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 21 312 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Барабинского районного

суда Новосибирской области Е.В.Сафонова